Abbiamo registrato non solamente l'interesse per i convegni ma anche la comprensione delle loro peculiari caratteristiche. Soprattutto abbiamo registrato che diversi Amici hanno compreso il posto che *Instaurare* occupa fra le iniziative che spesso appaiono analoghe e che, talvolta, vengono erroneamente confuse. Alcuni hanno sottolineato che il nostro periodico da sempre - come «dice» la stessa testata - è impegnato in positivo. In altre parole esso è impegnato a instaurare l'ordine naturale e cristiano nella società civile. Non si batte, quindi, «contro» ma «per». Ciò implica l'abbandono (spesso la denuncia) delle posizioni conservatrici. Non si tratta di una «difesa» ma di un impegno. Non si tratta, poi, di un impegno a erigere dighe che sono destinate a essere travolte se non si interviene a monte. Così - per fare un solo esempio - non si tratta di difendersi dal comunismo mantenendo (almeno implicitamente) la dottrina che lo ha generato (il liberalismo). È, quindi, inutile combattere questa o quella conseguenza di impostazioni di pensiero sbagliate se non vengono rimosse le cause che le hanno generate: ogni battaglia tattica, slegata dalla strategia, è destinata in ultima analisi a soccombere. Non si difende, per esempio, la famiglia in un contesto ordinamentale che le è nemico. Non si «blocca» l'ostentata pratica dell'omosessualità, rivendicata come «diritto» della persona e ritenuta segno di libertà come liberazione dalla morale. Non si difende la proprietà se essa è concepita illuministicamente. Non si difende la morale se essa viene legata esclusivamente all'identità sociologica e storica di un popolo. Il problema è di fondo. Per questo siamo rimasti colpiti che diversi Lettori abbiano compreso il ruolo e le finalità di *Instaurare*.

A tutti il nostro grazie per l'attenzione, per le osservazioni, per i suggerimenti e, soprattutto, per l'incoraggiamento.

Instaurare

LA LEGGE N. 194/1978: DA ABROGARE O DA MIGLIORARE?

di Daniele Mattiussi

È tornato di attualità il dibattito sulla Legge n. 194/1978, cioè sulla cosiddetta «Legge dell'aborto» volontario. È tornato di attualità non perché si chiede la sua abrogazione ma per «migliorarla». Si dice, infatti, che essa necessita di «ritocchi» per eliminare le ambiguità presenti nel suo articolato. Lo chiedono anche diversi cattolici che sono convinti che essa sia una legge che contiene prescrizioni buone ma che sia stata male applicata. Questi cattolici si lasciano generalmente abbagliare soprattutto dall'enunciato del suo art. 1, il quale stabilisce che «lo Stato garantisce il diritto alla procreazione responsabile, riconosce il valore sociale della maternità e tutela il diritto alla vita umana dal suo inizio». Stabilisce, inoltre, che «l'interruzione volontaria della gravidanza [...] non è mezzo per il controllo delle nascite».